ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

donatus (In cap. xiii Matth.), Christum ea tria personarum praestantissima nominasse, prophetas, reges et iustos; sed Matthæum reges, Lucam iustos praetermississe.

^a Ut ardens eorum desiderium ostenderet propheta, non ait: *Utinam jam venires, sed: Utinam dirumperes caelos, et descenderes*. Quasi diceret: *Utinam tam cito venires et tam vehementi impetu, ut non quaereret ostium, sed subito caelos rumperes et descenderes: non quod necesse esset Deum caelos dirumpere aut infringere ut veniret: sed loquitur propheta more humano, ut fervorem desiderii, quo antiqui Patres adventum Christi exoptabant, demonstraret. Eodem modo David: Domine, inquit, inclina caelos tuos et descende (Ps. cxli). Ubi ingens exprimitur eximii prophetae desiderium, dum ne Deus in aperientis caeli foribus moram faceret, petit ut caelum inclinet et descendat.*

^b Divus Hieronymus in e. lxxv Isaiæ: *Hunc, ait, quaerebat et Moyses loquens Deo. Si inveni gratiam apud te, ostende te mihi manifeste. Majores divitias thesauris Aegypti, Christi opprobrium praestolans, dum retributionem desiderat futurorum, et invisibilem Deum, quasi videret, animo contemplantur. De quo et in Psalmis legitur: Spes omnium finium terræ, et in mari longe (Ps. lxxv). Et in Genesi: Et ipse erit expectatio gentium (Gen. lxxix). Ita Hieronymus significans Moysen illis verbis expetisse adventum Messiae in carne, in qua manifeste videretur. At D. Augustinus (Quaest. 151 in Exod.) et alii existimant Moysen efflagitasse visionem divinae essentiae.*

^c Quomodo daemones in statu et idolis habitabant, et subinde loquebantur, et oracula sua reddebant; sic impius Nestorius blasphemabat Deum in

A dixi, qui adventum ipsius precabantur, sic erat ac loquebatur. Et quid necesse erat ut hoc omnes poscerent quod habebant, si hoc petebant quod jam acceperant? Aut quid videre oculis cuperent, quod corde retinebant, praesertim cum plus sit eandem rem habere quempiam intra se, quam videre extra se? Aut si sic habitaturus erat in Christo Deus sicut in sanctis omnibus, cur magis Christum videre omnes sancti cuperent quam seipsos? Et si eandem rem visuri in Domino Jesu erant quam in se habebant, cur non plus multo arbitrarentur eandem rem in se habere quam in altero videre? Sed erras, infelix furor, non intelligens, ut Apostolus ait, et quae loquaris et de quibus affirmes (1 Tim. i). Omnes enim prophetae et omnes sancti portionem quamdam divini Spiritus, prout capere poterant, a Deo acceperunt. In Christo autem omnis plenitudo divinitatis habitavit atque habitat corporaliter (Colos. ii). Et ideo longe de ejus plenitudine omnes sunt, ex cujus plenitudine aliqui accipiunt (Joan. i); quorum adimpletio Christi munus, quia vacui utique omnes erant, nisi ipse esset omnium plenitudo.

CAPUT XV.

Sanctorum de Messiae adventu vota quid continebant, aut quale illud fuerit desiderium.

Hoc ergo sancti omnes optabant, hoc precabantur, hoc sic videre oculis desiderabant sicut animo a mente sapiebant. Et ideo Isaias propheta: *Utinam, inquit, dirumperes caelos, et descenderes (Isaiæ lxxiv)*. Sed et Ihabacuc idem annuntians quod ille optans, ^d *Dum appropiant, inquit, anni, ostenderis; in adventu*

COMMENTARIUS.

homine Christo habitasse, et per os hominis illius locutum fuisse: *Sicuti etiam locutus est per os sanctorum qui a saeculo sunt, prophetarum ejus (Luc. ii)*, nullam vero habuisse cum eo unionem hypostaticam. Aut tamquam in organo verba edidisse, sicut ventus aut spiritus sonum edit in organo, et per organum, scilicet instrumentum musicum; aut in organo generatum, id est, tamquam in instrumento. Nam ὄργανον est instrumentum quodcumque. Porro esse Dei habitaculum et Dei instrumentum, commune est cum aliis sanctis hominibus. Quod enim Deus in sanctis suis, ut in templis habitet, testatur Apostolus I Corinth. iii: *Nescitis quoniam templum estis Dei?* et I Corinth. vi: *Nescitis quia membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est. Glorificate et portate Deum in corpore vestro.* Quod autem per homines, ut per organa et instrumenta sua, operetur Deus, idem Apostolus inculcat Rom. xv: *Non audeo aliquid loqui eorum quae per me effecit Christus, verbo et factis, in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti.* Et I Corinth. xii: *Divisiones operationum sunt, idem vero Deus qui operatur omnia in omnibus.* Haec igitur, et alia huiusmodi, quae Nestorius tribuebat Christo, et in ceteris sanctis inveniantur. At certum est longe aliter Verbum incarnatum habitasse in homine, id est, in humanitate, et per humanitatem nobis locutum esse, quam in aliis sanctis, cum dicat Apostolus: *magnum esse pietatis mysterium et sacramentum, quod Deus apparuerit in carne (1 Tim. iii)*. Quid enim magnum et singulare quod aliis omnibus est commune?

^d Id est, manifestaberis. Vulgata editio habet: *In medio annorum notum facies.* D. Hieronymus ex Septuaginta vertit: *Cum appropinquaverint anni, cor*

temporum demonstraberis : Deus de Theman, sive illud, Deus ab Austro veniet (Habuc. vii). David quoque : Deus manifeste veniet (Ps. xlix). Et iterum : Qui sedes super cherubin, appare (Ps. lxxix). Alii adventum ejus quem mundo præstitit, annuntiabant, alii postulabant. Nonnulli specie dispari, sed affectu pari, intelligentes utique aliquatenus quantam rem precarentur, ut Deus in Deo habitans, in forma Dei ac sinu permanens, semetipsum exinaniret, formam servi acciperet, et se usque ad suscipiendas omnes passionum acerbitates contumeliasque submitteret, subiret pœnam pro beneficiis, et, quod intolerabilissimum est et indignissimum, ab his ipsis mortem exciperet pro quibus ipse moreretur ; intelligentes ergo hoc aliquatenus sancti omnes, aliquatenus, in-